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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Как отмечал Герберт Саймон еще 50 лет назад, «информационное перенасыщение с одной

стороны рождает дефицит внимания с другой». Сегодня это высказывание особенно актуально, по-

скольку с развитием цифровых технологий и информация, и внимание все чаще воспринимаются

как товар. В эпоху цифровой трансформации темпы накопления информации настолько стреми-

тельны, что это порождает сложности ее восприятия. Задача извлечения необходимой информации

из больших массивов с целью принятия на ее основе решений все чаще отдается на откуп информа-

ционно-коммуникационным технологиям. Здесь речь идет о развитии различных поисковых, реко-

мендательных, вопросно-ответных и других систем, снижающих затраты экономического агента на

поиск информации. Однако важно различать информацию коммерческую и информацию научную,

а также информацию, на основе которой предполагается формирование новых знаний. Алгоритмы,

работающие с коммерческой информацией (Amazon, Alibaba и др.) нацелены на сбор информации

о пользователе и на вывод тех индивидуальных рекомендаций, которые будут соответствовать его

профилю и истории совершенных покупок. Алгоритмы, работающие с информацией научной, а

также той, которая так или иначе призвана обогащать тезаурус человека, устроены в настоящее

время схожим образом. Различные рекомендательные сервисы, в том числе и в электронных биб-

лиотеках (Cyberleninka и др.) выдают в рекомендациях схожие по смыслу публикации к уже прочи-

танным. Поисковые системы (Google, Яндекс) внедряют и совершенствуют систему выдачи гото-

вых ответов.

Стоит отметить также, что человек, как лицо принимающее решение на основе информации,

обладает ограниченной рациональностью. Несмотря на развитие сервисов, оказывающих информа-

ционные услуги, склонность к когнитивным искажениям, социальное ускорение, клиповое мышле-

ние и другие факторы приводят к существенному снижению порога, на котором принимается реше-

ние о прекращении поиска информации. Цифровые технологии не только преобразуют данные в

информацию, но и ставят перед собой цель преподнесения ее в виде готовых знаний, стремятся

исключить стимулы для самостоятельного анализа информации экономическим агентом.

С экономической точки зрения принципиальное значение здесь имеет вопрос о распределе-

нии наиболее дефицитного в настоящее время ресурса – внимания, дефицит которого растет вместе

с ростом объема информации в новой цифровой реальности. Конкуренция за внимание приводит к

развитию как новых платформ для привлечения и управления вниманием (социальные сети, личные

блоги, видеоканалы), так и специальных технологий, нацеленных на максимизацию просмотров,

рейтингов и т.п. Внимание колеблется, переключается сначала на стиль, а потом через него – к со-

держанию. В борьбе за внимание пользователей активно используются свойства человеческого
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мозга (например, автоматическая конформность, доминирование эмоциональных областей), а также

склонность к принятию быстрых решений на основе эвристик.

Актуальной является разработка инструментов, позволяющих оказывать помощь в выборе

информации не на основе простоты ее потребления или схожести с потребленной ранее, а на основе

ее ценности с точки зрения смысла. Здесь важно отметить, что спрос на информационные продукты,

представленные в виде научно-технической информации устроен иначе, чем спрос на коммерческие

информационные продукты. Основным отличием является стремление к полноте и ценности извле-

каемой информации, вместо обращения внимания исключительно на быструю, популярную или

продвигаемую информацию.

Важными в этом смысле являются как разработка самих инструментов, включая модели, ал-

горитмы и программный код, так и методики их настройки и применения к конкретным областям

человеческой деятельности. Разработка соответствующего инструментария имеет прямое отноше-

ние к экономической науке, так как, во-первых, он может быть рассмотрен в рамках функциониро-

вания экономики информационных продуктов, а именно, представляет собой способ организации

потребления информационных продуктов, помощи выбора из множества. Во-вторых, инструмента-

рий может быть применен к анализу экономической литературы (в данной работе это показано на

примере такого информационного продукта как научные публикации по поведенческой и экспери-

ментальной экономике). В-третьих, позволяет вычленять смысл из больших текстовых коллекций

для принятия экономических решений (в данной работе это показано на примере таких информаци-

онных продуктов как патентные документы, среди которых необходимо найти по смыслу только те,

которые соответствуют реализации программы импортозамещения).

Степень научной разработанности проблемы

Степень научной разработанности темы рассматривается в рамках математических и инстру-

ментальных методов в экономике, принимая во внимание исследования, касающиеся обработки и

поиска информации человеком, на стыке таких дисциплин как экономика информации, экономика

знаний, поведенческая экономика, нейроэкономика. Собственно инструментальные методы лежат

в области анализа текстов, анализа естественного языка, а именно, в области методов семантической

компрессии информации (сжатого представления смысла). Одним из них является тематическое мо-

делирование – метод выявления в больших текстовых коллекциях скрытых тем и их характеристик.

Научная разработанность проблемы описана в трёх ключевых направлениях: 1) ценность

представления информации в надлежащем виде; 2) личностные препятствия к представлению и вос-

приятию информации и 3) инструменты для извлечения ценной информации.

Вопросы экономической ценности информации, поиска информации как снижения неопре-

деленности, затрат на сбор информации с учетом продолжительности поиска разрабатывались Дж.

Стиглером, П. Нельсоном, М. Ротшильдом. Наделение информации определенными свойствами,
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неполнота информации, асимметрия, недостатки сбора информации и другие особенности отмеча-

лись в работах К. Эрроу, Дж. Акерлофа, Дж. Стиглица и др. Модели принятия решений на основе

информации разрабатывались А. Бенерджи (модель стадного поведения), С. Бикчендани (модель

информационных каскадов), модели, определяющие оптимальное взаимодействие раскрытия ин-

формации и конкуренции (М. Генцков и Е. Каменика), неприятия неоднозначности (Ф. Микарони),

рационального невнимания (К. Саймс, Р. Рейс). Проблемы принятия решений на основе информа-

ции нашли обширное применение в теории игр (Р. Зельтен, А. Рубинштейн, Дж. Хасаньи и многие

другие). В современных исследованиях учитывается различная ценность информации для разных

покупателей, изучаются оптимальные механизмы раскрытия информации, продажи информации

(К. Шапиро, Х. Вэриан, Д. Бергеманн, М. Бабая, А. Смолин). Среди отечественных ученых, занима-

ющихся экономикой информации, экономикой информационных продуктов следует выделить ра-

боты В.Л. Макарова, А.Н. Козырева, М.И. Лугачева, К.Г. Скрипкина, Ю.Е. Хохлова.

Экономические аспекты производства, распространения и управления знаниями изучаются

в рамках экономики знаний (Ф. Махлуп), информационной экономики (М. Порат). Среди отече-

ственных ученых – существенный вклад в развитие экономики знаний оказали работы В.Л. Мака-

рова, Г.Б. Клейнера, А.Е. Варшавского.

Ограниченная рациональность человека при обработке информации, психологические ас-

пекты принятия решений, а также особенности принятия решений в условиях неопределенности и

риска, в том числе на основе эвристик, изучались Г. Саймоном, У. Эдвардсоном, М. Алле, Д. Эллс-

бергом, Д. Канеманом и А. Тверски, В. Смитом, Ф. Хайеком, Р. Хайнером, Ю. Эльстером, Г. Гиге-

ренцером, Р. Талером, К. Санстейном и др. Поведенческие аспекты принятия решений примени-

тельно к анализу экономических организаций, рынков изучались О. Уильямсоном, Ж. Тиролем, Дж.

Акерлофом, Р. Шиллером. Р. Талером, А. Шлейфером и др. Вопросы управления ограниченной ра-

циональностью нашли отражения в теории подталкивания (Р. Талер, К. Санстейн, C. Бенартзи), изу-

чению влияния медиа и социальных сетей (К. Санстейн, С. ДеллаВигна, Х. Эллкот, М. Генцков, Д.

Рэнд и др.).

В области нейроэкономики существенный вклад в понимание особенностей принятия реше-

ний на основе информации внесли работы П. Глимчера, К. Камерера, Е. Фехра, А. Рустичини и др.

Среди российских ученых – В.А. Ключарева.

Изучение внимания к информации как важного звена в принятии экономических решений

нашло отражение в направлении, получившем название «экономика внимания». Будучи предложен-

ной Г. Франком, М. Голдхабером, экономика внимания развивалась в работах Т. Давенпорта, Дж.

Бека, Т. Ву, Р. Лэнхема, А. Фестре и П. Гарусте, К. Камерера, а также отечественными учеными -

А.Н. Козыревым, Г.Г. Почепцовым.
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Отечественные ученые, отмечающие важность расширения охвата (или, что то же, обраще-

ния внимания) накапливающихся знаний в контексте функционирования экономики знаний – В.Л.


[…]


п.л.).

Статьи, опубликованные в научных изданиях, входящих в базу данных SCOPUS

4. Milkova M.A. Patent-based import substitution analysis with Additively Regularized Topic

Models // Proceedings of the 10th International Scientific and Practical Conference named after A. I. Kitov

"Information Technologies and Mathematical Methods in Economics and Management (IT&MM-2020)".

Moscow, Russia, October 15-16, 2020. CEUR Workshop Proceedings. – 2021, Vol. 2830, pp. 16-27.

urn:nbn:de:0074-2830-9 (1.0 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных журналах:

5. Милкова М.А. Тематическое моделирование: восприятие научной информации //

Цифровая экономика. 2021. № 14(2). С. 31-36. DOI: 10.34706/DE-2021-02-04 (0.9 п.л.).

6. Милкова М.А. Информация и ограниченная рациональность выбора в цифровой эко-

номике // Цифровая экономика. 2021. № 13(1). С. 69-88. DOI: 10.34706/DE-2021-01-08 (3.2 п.л.).

7. Милкова М.А. Феномен внимания в информационной среде: экономика внимания //

Цифровая экономика. 2020. № 3(11). С. 73-87. DOI: 10.34706/DE-2020-03-08 (3.5 п.л.).

8. Милкова М.А. Тематическое моделирование патентных документов как инновацион-

ная технология управления вниманием в условиях перенасыщения информации. Современные вы-

зовы и реалии экономического развития России: материалы VI Международной научно-практиче-

ской конференции / под ред. Л.И. Ушвицкого, А.В. Савцовой. – Ставрополь: Издательско-информа-

ционный центр «Фабула», 2020. С. 117-120 (0.4 п.л.).

9. Милкова М.А. Экономика внимания и ее инструментальное обеспечение / IV Россий-

ский экономический конгресс «РЭК-2020». Том XIX. Тематическая конференция «Поведенческая и

29

экспериментальная экономика» (сборник материалов) / Составители А.В. Белянин, А.Д. Суворов. –

М., 2020. C. 62-64 (0.3 п.л.).

10. Милкова М.А. Восприятие информации в период пандемии COVID-19 / Системное

моделирование социально-экономических процессов: труды 43-й Международной научной школы-

семинара, г. Воронеж / под ред. В.Г. Гребенникова, И.Н. Щепиной. – Воронеж: Изд-во «Истоки»,

2020. C. 334-338 (0.3 п.л.).

11. Милкова М.А. (2019). Теория подталкивая и ее искажения в информационной среде //

Цифровая экономика, 4(8). С. 21-26. DOI: 10.34706/DE-2019-04-02 (0.9 п.л.).

12. Милкова М.А. Тематические модели как инструмент «дальнего чтения» // Цифровая

экономика. 2019. № 1(5). С. 57-70. DOI:10.34706/DE-2019-01-06 (1.2 п.л.).

13. Милкова М.А. Извлечение ключевых терминов направления «Цифровая экономика»:

графоориентированный подход // Цифровая экономика. 2018. № 4(4). С. 57-65. DOI:10.34706/DE-

2018-04-06 (0.8 п.л.).

Переводы, выполненные и опубликованные автором по теме диссертации:

Санстейн, К.Р. Пренебрежение вероятностью: эмоции, наихудшие случаи и право // Цифро-

вая экономика. 2020. № 4(12). С. 49-74. DOI: 10.34706/DE-2020-04-06. Перевод с англ.: Cass R. Sun-

stein (2001). “Probability Neglect: Emotions, Worst Cases, and Law", The Yale Law Journal, 112(1), pp.

61-107.

Франк, Г. За пределами денег и информации: экономика внимания // Цифровая экономика.

2020. № 2(10). С.45-51. DOI: 10.34706/DE-2020-02-04. Перевод с нем.: Georg Franck (2007). “Jenseits

von Geld und Information: Zur Ökonomie der Aufmerksamkeit”. Handbuch Unternehmenskommu-

nikation, pp. 159-168.

Франк, Г. Оплата славой: как неэпистемологические мотивы способствовали феноменаль-

ному успеху современной науки // Цифровая экономика. 2020. № 1(9). С. 58-62. DOI: 10.34706/DE-

2020-01-06. Перевод с англ.: Georg Franck (2015). “The Wage of Fame: How Non-Epistemic Motives

Have Enabled the Phenomenal Success of Modern Science”, Gerontology, 61 (1), pp. 89-94.

Работы по смежным темам, опубликованные в том числе, в журналах из перечня ВАК,

Scopus, WoS:

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. (2019). At the junction of mathematics and

psychology: cognitive orientation of the AHP/ANP and new perspectives of structuring complexity // In-

ternational Journal of the Analytic Hierarchy Process, 11(1), DOI: 10.13033/ijahp.v11i1.611.

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. Venture capitalists decision making: applying

Analytic Network Process to the startups evaluation // International Journal of the Analytic Hierarchy Pro-

cess. 2018. Vol. 10(1). DOI: 10.13033/ijahp.v10i1.511.

30

Milkova M., Andreichikova O. Software announcement: Multichoice as new software for decision

making with Analytic Network Process // International Journal of the Analytic Hierarchy Process. 2016.

Vol. 8(2). DOI: 10.13033/ijahp.v8i2.413.

Андрейчикова О., Милкова М. Применение метода аналитических сетей для сравнительной

оценки деятельности молодых компаний-стартапов // Экономика и предпринимательство. 2016. №

3 ч.1. C. 785-792.

Свидетельства о государственной регистрации:

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ №2016616698, Multichoice / Милкова

М.А., Андрейчикова О.Н. // Федеральная служба по интеллектуальной собственности, 17.06.2016.