«Утверждаю»

Директор ФИЦ ИУ РАН,
академик
И.А. Соколов

« 6 » 11 2021 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Милковой Марии Александровны «Разработка и экспериментальная апробация методики построения тематической модели при работе с научной информацией», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики»

### 1. Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа посвящена актуальной в настоящее время проблеме управления вниманием к информации в условиях ее перенасыщения. В эпоху цифровой трансформации темпы накопления информации так велики, что это порождает значительные сложности ее восприятия и анализа. С экономической точки зрения принципиальное значение здесь имеет вопрос о распределении наиболее дефицитного в настоящее время ресурса – внимания, дефицит которого растет вместе с ростом объема информации. Данный факт касается информации разного рода, в том числе и научной. Задача извлечения ключевой информации из больших массивов с целью принятия на ее основе решений в настоящее время решается с использованием информационно-коммуникационных технологий. Однако цели, которые преследуют поисковые и рекомендательные системы при извлечении ключевой информации отличны от целей, которые актуальны для эффективной работы научного сообщества. В

первом случае – это предоставление быстрых и фрагментарных ответов, во втором случае – стремление к полноте, возможности получения структуры исследуемой области. Тематическое моделирование в данном контексте позволяет справиться с дефицитом внимания, представить дорожную карту предметной области. С учетом сказанного, рассматриваемую в диссертации тему разработки и экспериментальной апробации методики построения тематических моделей при работе с научной информацией можно признать актуальной научной задачей, представляющей теоретический и практический интерес.

## **2. Научная новизна исследования и полученных автором результатов**

В диссертационной работе были получены следующие основные результаты, обладающие научной новизной.

- Приведено научное обоснование оправданности использования тематического моделирования для конфигурирования среды с целью восприятия информации так, чтобы снизить затраты на поиск ключевой информации; обеспечить полноту и ценность (с точки зрения смысла) извлекаемой информации; минимизировать сдвиги в восприятии (сместить фокус внимания с первой попавшейся, эмоциональной информации) (с.42-47).

- Предложен и апробирован в экспериментах формализованный алгоритм аддитивной регуляризации тематических моделей на базе научных публикаций по поведенческой и экспериментальной экономике. Представлен комплекс программ, набор инструкций, что позволяет использовать авторские наработки в других областях научных знаний (с.68-69; с.119-120; с.145).

- На основе формализованного алгоритма выявлены основные темы поведенческой и экспериментальной экономики (на базе англоязычных научных публикаций из базы Semantic Scholar). Каждая из тем представлена автоматически выявленными ключевыми фразами, основными авторами, наиболее цитируемыми публикациями (с.83-101). Проведен анализ чувствительности результатов моделирования. Показано, что результаты устойчивы к изменениям начального приближения матриц (с.102-103).

- Создан онлайн ресурс – сайт <http://behavioral.site> для осуществления пользовательской навигации по основным темам, авторам и публикациям научной области Поведенческая и экспериментальная экономика (с.117; с.170-172).

- Проведен анализ программы импортозамещения на основе патентных данных с использованием инструментария аддитивной регуляризации тематических моделей (с.104-108). Предлагаемый подход патентного поиска позволяет находить релевантные документы сразу по большому числу пунктов

планов импортозамещения по различным отраслям промышленности, что невозможно осуществлять стандартными средствами поисковых и аналитических систем. Подход также позволяет выделять основные категории, по которым осуществлялось импортозамещение по отраслям (с.109-112), составить рейтинг отраслей (на основе патентных данных) (с. 113-114).

### **3. Обоснованность положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе**

Диссертационная работа представляет собой целостное и самостоятельное исследование, имеющее логичную структуру. Использование автором тематического моделирования к решению задач извлечения ключевой информации из больших массивов текстовых данных (научных публикаций, патентных данных) соответствует современным подходам в области анализа естественного языка. Предложенная методика построения тематической модели является в достаточной мере обоснованной, что подтверждается хорошо интерпретируемыми, релевантными результатами моделирования. Кроме того, стоит отметить, что решение описанных в диссертации задач имеет прямое отношение к экономической науке, так как представляет собой способ организации информационных продуктов с точки зрения их потребления, оказывает помощь в принятии решения о потреблении информационных продуктов на основе их ценности.

Достоверность и обоснованность научных выводов, полученных в диссертационном исследовании, подтверждены на различных международных, всероссийских научно-практических конференциях, симпозиумах и научных семинарах; публикациями по теме диссертации; использованием теоретических и прикладных разработок как отечественных, так и зарубежных ученых; объемным перечнем использованных информационных источников.

### **4. Теоретическая и практическая значимость результатов, полученных автором**

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в систематизации и развитии подходов к восприятию и работе с информацией человеком. В частности, подход к организации текстовой информации с использованием тематического моделирования и принятие на его основе решений оказывает существенный вклад в экономику информации, экономику знаний.

Практическая значимость результатов исследования заключается в разработке инструментария для упорядочения работы с научной информацией в условиях информационного взрыва. Предложенная методика работы с научной информацией представляет практическую ценность при проведении исследований – получении представления о структуре направления, выявлении ключевых авторов и опорных публикаций. Подход позволяет повысить эффективность работы научного сообщества путем организации информационного взаимодействия производителей и потребителей научного знания.

## **5. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Основные положения и результаты диссертационного исследования могут быть использованы преподавателями ВУЗов при составлении курса «Экономика информации», а именно, методы машинного обучения могут использоваться для целей организации потребления информационных продуктов; курса «Поведенческая экономика», а именно, выделенные ключевые термины, авторы и публикации направления Поведенческая и экспериментальная экономика могут послужить удобной отправной точкой для дальнейшего изучения области студентами, аспирантами и молодыми учеными.

Предложенный формализованный алгоритм аддитивной регуляризации тематических моделей позволяет выделять ключевые темы и их характеристики в научных публикациях в любой научной области, что может быть использовано при проведении библиографических исследований, оказывать помощь молодым исследователям при изучении предметной области.

Подход по проведению патентного анализа на основе тематического моделирования позволяет применять его, например, при заключении международных контрактов, когда необходимо проводить семантический патентный поиск (поиск по смыслу) сразу по множеству категорий.

## **6. Замечания по диссертационной работе**

Вместе с тем представленная работа не лишена некоторых недостатков.

Несмотря на то, что результаты автоматического выделения ключевых тем (и их характеристик - ключевых терминов, авторов, ссылок) в целом адекватны, их нельзя назвать точными. Например, отсутствуют такие рубрики как

поведенческая теория игр, социальные нормы, структурные эконометрические модели.

В тексте диссертации отсутствует информация о том, кто может быть потенциальным пользователем созданного ресурса (веб сайта). Существует ли в настоящее время потребность в таком ресурсе? Ученый, как правило, начинает свой поиск с ресурса Google Scholar (или аналогичных поисковых ресурсов), находит интересующие работы по поисковым словам, оценивает количество ссылок на них, в каких журналах они опубликованы – как правило этого для целей исследователя достаточно.

Приведенный анализ программы импортозамещения на основе патентных данных никак не соотносится с результатами импортозамещения на основе других показателей. Неясно, каким образом полученные результаты соотносятся с действительностью.

Отмеченные замечания не отменяют общую положительную оценку диссертационного исследования.

## **7. Заключение**

Диссертационная работа Милковой Марии Александровны представляет собой завершённую научно-квалификационную работу на актуальную тему, выполненную на высоком уровне. Полученные автором результаты обладают научной новизной и оригинальностью, имеют существенную теоретическую и практическую значимость. Цель диссертационного исследования достигнута, а поставленные в работе задачи успешно решены соискателем. Опубликованные в рецензируемых изданиях работы и автореферат в полной мере отражают содержание и основные выводы, представленные в диссертационном исследовании.

Можно утверждать, что диссертация удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Милкова Мария Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Отзыв подготовлен заведующей отделом «Информационные технологии оценки эффективности инвестиций», доктором экономических наук, профессором, Орловой Еленой Роальдовной.